QUAESTIO 93, 4

et Patri, cum tradiderit ei regnum". Ergo Filius, qui est aeternus, subjicitur legi aeternae.

3. PRAETEREA, lex aeterna est ratio divinae providentiae. Sed multa necessaria subduntur divinae providentiae: sicut permanentia substantiarum incorporealis et corporum caelestium. Ergo legi aeternae subduntur etiam necessaria.

SED CONTRA, ea quae sunt necessaria, impossibile est aliter se habere: unde cohibitione non indigent. Sed imponitur hominibus lex ut cohibeantur a malis, ut ex supradictis patet. Ergo ea quae sunt necessaria, legi non subduntur.

RESPONDEO dicendum quod, sicut supra dictum est, lex aeterna est ratio divinae gubernationis. Quaecumque ergo divinae gubernationi subduntur, subjiciuntur etiam legi aeternae: quae vero gubernationi aeternae non subduntur, neque legi aeternae subduntur. Horum autem distinctio attendi potest ex his quae circa nos sunt. Humanae enim gubernationi subduntur ea quae per homines fieri possunt: quae vero ad naturam hominis pertinent, non subduntur gubernationi humanae, scilicet quod homo habeat animam, vel manus aut pedes. Sic igitur legi aeternae subduntur omnia quae sunt in rebus a Deo creatis,

93, 4 das ewige Gesetz, ob es sich dabei um Zufälliges oder Notwendiges handelt; was aber zur Natur oder Wesenheit Gottes gehört, das untersteht nicht dem ewigen Gesetz, sondern das ist in Wirklichkeit das ewige Gesetz Selber.

Zu 1. Von Gottes Willen können wir zweifach sprechen. Einmal im Hinblick auf den Willen selbst: und so gesehen unterliegt Gottes Wille, da er Sein eigenes Wesen ist, weder der göttlichen Weltregierung noch dem ewigen Gesetz; er ist vielmehr das ewige Gesetz Selber. Auf andere Weise können wir vom göttlichen Willen reden im Hinblick auf das, was Gott bezüglich der Geschöpfe will: und dies unterliegt insofern dem ewigen Gesetz, als es im Plan der göttlichen Weisheit beschlossen ist. Mit Rücksicht darauf heißt Gottes Wille planvoll. Anders angeschaut, mit Rücksicht auf ihn selbst, muß man ihn eher den Plan selbst nennen.

Zu 2. Der Sohn Gottes ist nicht von Gott geschaffen, sondern der Natur nach von Ihm gezeugt. Deswegen unterliegt Er weder der göttlichen Vorsehung noch dem ewigen Gesetz; Er Selber ist vielmehr kraft einer gewissen Zueignung das ewige Gesetz (Augustinus). Dem Vater unterworfen heißt er aber aufgrund der menschlichen Natur, der gemäß der Vater auch größer als Er genannt wird (Jo 14, 28).

Zu 3. Dieser Überlegung stimmen wir zu; denn sie geht aus von den notwendigen Geschöpfen.

QUAESTIO 93, 4

sive sint contingentia sive sint necessaria: ea vero quae pertinent ad naturam vel essentiam divinam, legi aeternae non subduntur, sed sunt realiter ipsa lex aeterna.

AD PRIMUM ergo dicendum quod de voluntate Dei dupliciter possumus loqui. Uno modo, quantum ad ipsam voluntatem: et sic, cum voluntas Dei sit ipsa ejus essentia, non subditur gubernationi divinae neque legi aeternae, sed est idem quod lex aeterna. Alio modo possumus loqui de voluntate divina quantum ad ipsa quae Deus vult circa creaturas: quae quidem subiecta sunt legi aeternae, inquantum horum ratio est in divina sapientia. Et ratione horum, voluntas Dei dicitur rationalis. Alioquin, ratione sui ipsius, magis est dicenda ipsa ratio.

AD SECUNDUM dicendum quod Filius Dei non est a Deo factus, sed naturaliter ab ipso genitus. Et ideo non subditur divinae providentiae aut legi aeternae: sed magis ipse est lex aeterna per quamdam appropriationem, ut patet per Augustinum, in libro de vera Religione [c. 31]. Dicitur autem esse subiectus Patri ratione humanae naturae, secundum quam etiam Pater dicitur esse major eo.

TERTIUM concedimus: quia procedit de necessariis creatis.

Zu 4 (Anders.). Wie Aristoteles sagt, haben gewisse notwendige Wesen eine Ursache der ihnen eigenen Notwendigkeit: damit haben sie gerade die Unmöglichkeit, anders sein zu können, von einem anderen. Und das eben ist eine äußerst wirksame Zügelung: denn was gezügelt wird, heißt insofern gezügelt, als es nicht anders handeln kann, als über es verfügt ist. 93, 5

5. ARTIKEL

Unterliegt das Zufällige in der Natur dem ewigen Gesetz?

1. Die öffentliche Bekanntgabe gehört zum Wesen des Gesetzes (90, 4). Eine Bekanntgabe kann jedoch nur an vernunftbegabte Geschöpfe erfolgen, denen etwas angekündigt werden kann. Also sind nur die vernunftbegabten Geschöpfe, nicht aber das Zufällige in der Natur dem ewigen Gesetz unterworfen.

2. Was einem Plan gehorcht, hat irgendwie an dem Plan teil (Aristoteles) [14]. Das ewige Gesetz aber ist der höchste Plan (Art. 1). Da also das Zufällige in der Natur in keiner Weise an einem Plan teilhat, sondern ganz und gar planlos ist, scheint es dem ewigen Gesetz nicht zu unterstehen.

QUAESTIO 93, 1

AD QUARTUM dicendum quod, sicut Philosophus dicit, in 5 Metaphysicorum [c. 5], quaedam necessaria habent causam suae necessitatis: et sic hoc ipsum quod impossibile est ea aliter esse, habent ab alio. Et hoc ipsum est cohibitio quaedam efficacissima: nam quaecumque cohibentur, intantum cohiberi dicuntur, in quantum non possunt aliter facere quam de eis disponatur. 1015 b 10

ARTICULUS V

Utrum naturalia contingentia subsint legi aeternae

AD QUINTUM sic proceditur. Videtur quod naturalia contingentia non subsint legi aeternae. Promulgatio enim est de ratione legis, ut supra dictum est. Sed promulgatio non potest fieri nisi ad creaturas racionales, quibus potest aliquid denuntiari. Ergo solae creaturae racionales subsunt legi aeternae. Non ergo naturalia contingentia.

2. PRAETEREA, ea quae obediunt rationi, participant aliquid ratione, ut dicitur in 1 Ethicorum [c. 13]. Lex autem aeterna est ratio summa, ut supra dictum est. Cum igitur naturalia contingentia non participant aliquid ratione, sed penitus sint irrationabilia, videtur quod non subsint legi aeternae. 1102 b 25
b 13

93, 5 3. Das ewige Gesetz ist unbedingt wirksam. Im Zufälligen in der Natur gibt es aber Versagen. Also unterliegt es nicht dem ewigen Gesetz.

ANDERSEITS heißt es Spr 8, 29: „Als er dem Meere seine Schranken setzte und den Gewässern das Gesetz gab, ihre Grenzen nicht zu überschreiten . . .“

ANTWORT: Vom Gesetz des Menschen und vom ewigen Gesetz, das Gottes Gesetz ist, muß man verschieden sprechen. Das Gesetz des Menschen erstreckt sich nämlich nur auf die vernunftbegabten Geschöpfe, die dem Menschen unterworfen sind. Der Grund ist: Das Gesetz ist Richtlinie für Tätigkeiten, die denen obliegen, welche der Regierung eines anderen unterstellt sind; niemand legt daher, streng gesprochen, seinen eigenen Tätigkeiten ein Gesetz auf. Was aber hinsichtlich der Nutznießung der dem Menschen unterworfenen vernunftlosen Dinge geschieht, das geschieht durch das Tun des Menschen selbst, der derlei Dinge bewegt: denn diese vernunftlosen Geschöpfe treiben nicht sich selber, sondern werden von anderen getrieben (1, 2: Bd. 9). Deswegen vermag der Mensch den vernunftlosen Dingen kein Gesetz aufzuerlegen, sosehr diese ihm auch unterworfen sein mögen. Den ihm unterstellten vernunftbegabten Wesen kann er jedoch ein Gesetz geben, insofern er durch sein Gebot oder

QUAESTIO 93, 1

3. PRAETEREA, lex aeterna est efficacissima. Sed in naturalibus contingentibus accidit defectus. Non ergo subsunt legi aeternae.

SED CONTRA est quod dicitur Prov. 8: „Quando circumdabat mari terminum suum, et legem ponebat aquis ne transirent fines suos . . .“

RESPONDEO dicendum quod aliter dicendum est de lege hominis, et aliter de lege aeterna, quae est lex Dei. Lex enim hominis non se extendit nisi ad creaturas racionales quae homini subjiciuntur. Cujus ratio est quia lex est directiva actuum qui conveniunt subjectis gubernationi alicujus: unde nullus, proprie loquendo, suis actibus legem imponit. Quaecumque autem aguntur circa usum rerum irrationalium homini subditarum, aguntur per actum ipsius hominis moventis hujusmodi res: nam hujusmodi irrationales creaturae non agunt seipsas, sed ab aliis aguntur, ut supra habitum est. Et ideo rebus irrationalibus homo legem imponere non potest, quantumcumque ei subjiciantur. Rebus autem rationalibus sibi subjectis potest imponere legem, inquantum suo praecepto, vel